PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

LEI Nº 3.671 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

           Dispõe sobre a criação de crédito adicional suplementar no

valor de R$ 5.983.000,00 (cinco milhões e novecentos e oitenta e
três mil reais).

   HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA,
Estado de São Paulo, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

   Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar por anulação de dotação, no orçamento do exercício vigente, no valor de R$
5.983.000,00 (cinco milhões e novecentos e oitenta e três mil reais), destinado a suplementar
as seguintes despesas:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

Despesa Funcional Programática Valor

63
02.02.01.04.122.0002.2.069.3.3.90.36-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Física)
R$

10.000,00

65
02.02.03.11.333.0002.2.004.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

150.000,00

71 02.02.03.11.333.0002.2.004.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 35.000,00

153
02.05.01.04.123.0002.2.011.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

100.000,00

160 02.05.01.04.123.0002.2.011.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 15.000,00

200
02.05.01.28.846.0002.0.001.3.3.90.47-01 (Obrigações Tributárias e

Contributivas)
R$

200.000,00

203
02.05.02.04.124.0002.2.013.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

60.000,00

209 02.05.02.04.124.0002.2.013.3.1.90.11-01 (Obrigações Patronais) R$ 45.000,00

258
02.05.03.04.129.0002.2.069.3.3.90.36-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Física)
R$

2.000,00

295 02.06.01.04.122.0002.2.017.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 46.000,00

337
02.06.02.04.126.0002.2.018.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

107.000,00

343 02.06.02.04.126.0002.2.018.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 26.000,00

354
02.06.02.04.126.0002.2.018.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

100.000,00

392
02.06.03.09.271.0002.2.006.3.1.90.03-01 (Pensões do RPPS e do

Militar)
R$

10.000,00

428
02.07.01.18.541.0004.2.008.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

200.000,00

435 02.07.01.18.541.0004.2.008.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 47.000,00

438
02.07.01.18.541.0004.2.008.3.1.90.16-01 (Outras Despesas Variáveis

– Pessoal Civil)
R$

6.000,00

452
02.07.01.18.541.0004.2.008.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

150.000,00

533
02.09.02.25.752.0006.2.022.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

36.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

539 02.09.02.25.752.0006.2.022.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 18.000,00

542
02.09.02.25.752.0006.2.022.3.1.90.16-01 (Outras Despesas Variáveis

– Pessoal Civil)
R$

4.000,00

550
02.09.02.25.752.0006.2.022.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

380.000,00

614
02.09.05.15.452.0006.2.025.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

347.000,00

721 02.10.01.12.365.0007.2.029.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 390.000,00

835
02.10.03.12.361.0007.2.031.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

150.000,00

842 02.10.03.12.361.0007.2.031.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 86.000,00

899
02.10.03.12.361.0007.2.031.4.4.90.52-01 (Equipamentos e Material

Permanente)
R$

100.000,00

965 02.10.07.12.306.0010.2.036.3.3.90.30-02 (Material de Consumo) R$ 138.000,00

967 02.10.07.12.306.0010.2.036.3.3.90.30-05 (Material de Consumo) R$ 258.000,00

2766 02.10.07.12.306.0010.2.036.3.3.90.30-05 (Material de Consumo) R$ 204.000,00

990 02.11.01.27.812.0011.2.040.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 25.000,00

1026
02.12.01.23.695.0012.2.041.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

41.000,00

1033 02.12.01.23.695.0012.2.041.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 6.000,00

1042
02.12.01.23.695.0012.2.041.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

50.000,00

2989 02.12.01.23.695.00012.1.536-01 (Obras e Instalações) R$ 20.000,00

2991 02.12.01.23.695.0012.1.537.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações) R$ 200.000,00

1159
02.14.01.10.301.0014.2.048.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

1.180.000,00

1166 02.14.01.10.301.0014.2.048.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 190.000,00

1255
02.14.02.10.301.0014.2.059.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

67.000,00

1261 02.14.02.10.301.0014.2.059.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 42.000,00

1417
02.14.05.10.304.0014.2.045.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

34.000,00

1423 02.14.05.10.304.0014.2.045.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 20.000,00

1464
02.15.01.08.243.0015.2.051.3.3.90.36-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Física)
R$

33.000,00

1481
02.15.01.08.244.0015.2.052.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

317.000,00

1488 02.15.01.08.244.0015.2.052.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 71.000,00

1491
02.15.01.08.244.0015.2.052.3.1.90.16-01 (Outras Despesas Variáveis

– Pessoal Civil)
R$

5.000,00

1819
02.18.02.12.365.0007.2.066.3.1.90.11-02 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

150.000,00

1904
02.19.02.26.782.0018.2.028.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

38.000,00

1910 02.19.02.26.782.0018.2.028.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 10.000,00

1940
02.20.01.04.121.0002.2.067.3.1.90.11-01 (Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil)
R$

30.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

1947 02.20.01.04.121.0002.2.067.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 7.000,00

1950 02.20.01.04.121.0002.2.067.3.3.90.30-01 (Material de Consumo) R$ 5.000,00

1955
02.20.01.04.121.0002.2.067.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

10.000,00

1973 02.20.02.04.122.0002.2.068.3.3.90.30-01 (Material de Consumo) R$ 2.000,00

1978
02.20.02.04.122.0002.2.068.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de Terceiros

– P. Jurídica)
R$

10.000,00

TOTAL R$ 5.983.000,00

   Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei,
correrão por conta de anulação parcial das seguintes despesas do orçamento vigente:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

Despesa Funcional Programática Valor

197
02.05.01.28.843.0003.0.014.4.6.90.71-01 (Principal da Dívida

Contratual Resgatada)
R$

1.007.850,00

249
02.05.03.04.129.0002.2.015.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

150.000,00

2620
02.06.01.04.122.0002.1.463.4.4.90.52-01 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

49.500,00

334
02.06.02.04.126.0002.1.1210.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

140.000,00

478 02.08.01.15.451.0005.1.039.4.4.90.51-02 (Obras e Instalações) R$ 199.500,00

2593 02.09.04.15.452.0006.1.006.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações) R$ 49.500,00

632
02.09.05.15.452.0006.2.025.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

347.000,00

647 02.09.06.17.512.0006.1.063.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações) R$ 47.000,00

649 02.09.06.17.512.0006.1.063.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 44.000,00

655 02.09.06.17.512.0006.1.454.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 246.550,00

2869 02.10.03.12.361.0007.1.423.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações) R$ 4.000,00

821 02.10.03.12.361.0007.1.423.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 48.000,00

823
02.10.03.12.361.0007.1.444.4.4.90.52-01 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

19.500,00

919
02.10.03.12.366.0007.2.074.3.1.90.11-01 (Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil)
R$

79.500,00

925 02.10.03.12.366.0007.2.074.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 14.500,00

928
02.10.03.12.366.0007.2.074.3.1.90.16-01 (Outras Despesas

Variáveis – Pessoal Civil)
R$

4.500,00

999
02.11.01.27.812.0011.2.040.3.3.90.36-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Física)
R$

100.000,00

1003
02.11.01.27.812.0011.2.040.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

100.000,00

975 02.11.01.27.812.0011.1.376.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 13.000,00

979 02.11.01.27.812.0011.1.394.4.4.90.51-02 (Obras e Instalações) R$ 7.300,00

1015
02.11.01.27.812.0011.2.069.3.3.90.36-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Física)
R$

18.000,00

1169 02.14.01.10.301.0014.2.048.3.1.90.16-01 (Outras Despesas R$ 82.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

Variáveis – Pessoal Civil)

2985 02.14.01.10.301.0014.1.535.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações)  R$ 31.800,00

2987 02.14.01.10.301.0014.1.535.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 173.000,00

3013 02.14.02.10.301.0014.1.538.4.4.90.51-02 (Obras e Instalações) R$ 845.000,00

1329 02.14.04.10.301.0014.1.350.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 18.000,00

3015 02.14.04.10.301.0014.1.539.4.4.90.51-02 (Obras e Instalações) R$ 220.000,00

1364 02.14.04.10.301.0014.2.046.3.3.90.30-05 (Material de Consumo) R$ 500.000,00

1467
02.15.01.08.243.0015.2.051.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

30.000,00

1475
02.15.01.08.244.0015.1.519.4.4.90.52-01 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

9.500,00

1493
02.15.01.08.244.0015.2.052.3.3.90.18-01 (Auxílio Financeiro a

Estudante)
R$

220.000,00

1515
02.15.01.08.244.0015.2.052.3.3.90.36-05 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Física)
R$

99.000,00

1552
02.15.01.08.244.0015.2.075.3.1.90.11-01 (Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil)
R$

50.000,00

1558 02.15.01.08.244.0015.2.075.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 20.000,00

1591
02.15.01.08.244.0015.2.076.3.1.90.11-01 (Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil)
R$

85.000,00

1597 02.15.01.08.244.0015.2.076.3.1.90.13-01 (Obrigações Patronais) R$ 20.000,00

1658 02.15.03.16.482.0016.1.481.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 14.000,00

1660 02.15.03.16.482.0016.1.481.4.4.90.61-05 (Aquisição de Imóveis) R$ 9.500,00

2629 02.15.04.08.241.0015.1.480.4.4.90.51-05 (Obras e Instalações) R$ 9.500,00

2823 02.15.04.08.241.0015.1.503.4.4.90.51-01 (Obras e Instalações) R$ 19.500,00

1694 02.15.04.08.241.0015.2.053.3.3.50.43-01 (Subvenções Sociais) R$ 181.000,00

1697
02.17.01.13.392.0017.1.475.4.4.90.52-05 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

49.500,00

1715 02.17.01.13.392.0017.2.037.3.3.50.43-01 (Subvenções Sociais) R$ 151.000,00

1727
02.17.01.13.392.0017.2.037.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

80.000,00

1753
02.17.01.13.392.0017.2.077.3.3.90.36-05 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Física)
R$

9.500,00

1755
02.17.01.13.392.0017.2.077.3.3.90.39-05 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

9.500,00

1794 02.18.02.12.361.0007.2.066.3.3.90.30-02 (Material de Consumo) R$ 150.000,00

2634
02.19.01.06.181.0018.1.528.4.4.90.52-01 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

30.500,00

2654
02.19.02.26.782.0018.1.492.3.3.90.39-01 (Outros Serv. de

Terceiros – P. Jurídica)
R$

29.500,00

1936
02.19.03.04.182.0018.2.063.4.4.90.52-01 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

8.000,00

2824
02.19.03.04.182.0018.2.063.4.4.90.52-02 (Equipamentos e

Material Permanente)
R$

139.500,00

TOTAL R$ 5.983.000,00

   Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

Pedreira (SP), 11 de outubro de 2017.

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR
Prefeito Municipal

FÁBIO VINICIUS POLIDORO

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

Suplementação:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

2.069 Concessão de Adiantamentos para Despesa R$ 10.000,00

2.004 Manutenção do PAT R$ 185.000,00

2.011 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria R$ 115.000,00

0.001 Pasep R$ 200.000,00

2.013 Manutenção do Departamento de Contabilidade R$ 105.000,00

2.069 Concessão de Adiantamentos para Despesa R$ 2.000,00

2.017 Manutenção Departamento Serviços Administrativos R$ 46.000,00

2.018 Manutenção Departamento de Informática R$ 233.000,00

2.006 Pensões R$ 10.000,00

2.008 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente R$ 403.000,00

2.022 Manutenção Divisão de Iluminação Pública R$ 438.000,00

2.025 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública R$ 347.000,00

2.029 Manutenção da Divisão de Creches R$ 390.000,00

2.031 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental R$ 336.000,00

2.036 Programa Merenda Escolar R$ 600.000,00

2.040 Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer R$ 25.000,00

2.041 Manutenção da Secretaria Municipal Divulgação do Turismo R$ 97.000,00

1.536 Revitalização da Praça Ronaldo Barbim R$ 20.000,00

1.537 Adeq. e Reforma do Centro de Atendimento ao Turismo R$ 200.000,00

2.048 Manutenção da Divisão de Assistência Médica R$ 1.370.000,00

2.059 Manutenção da Divisão CAPS R$ 109.000,00

2.045 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária R$ 54.000,00

2.051 Manutenção do Conselho Tutelar R$ 33.000,00

2.052 Manutenção da Secretaria Municipal de Promoção Social R$ 393.000,00

2.066 Fundeb 40% - Manutenção R$ 150.000,00

2.028 Manutenção da Divisão de Trânsito R$ 48.000,00

2.067 Manutenção do Depto. de Orçamento e Gestão R$ 52.000,00

2.068 Manutenção do Depto. de Projetos R$ 12.000,00

Total.......................................................................................................... R$ 5.983.000,00

Redução:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

0.014 Dívida Pública R$ 1.007.850,00

2.015 Manutenção do Departamento de Rendas R$ 150.000,00

1.463 Aquisição de veículos para Administração R$ 49.500,00

1.210 Infovia R$ 140.000,00

1.039 Infra-Estrutura/Aquisição de Área – Distritos Industriais R$ 199.500,00

1.006 Infra-estrutura Cemitério Municipal R$ 49.500,00

2.025 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública R$ 347.000,00

1.063 Imp. Col. Tronco, Rede Colet., Linha Recalque e Est. Elevat. R$ 91.000,00

1.454 Implantação da reforma e otimização das ETA I e III R$ 246.550,00

1.423 Construção de Quadra p/ Realiz. de Ativid. Físicas-Escolares

– Esc. Zulmar

R$ 52.000,00

1.444 Aquisição de recursos tecnológicos de informática e

mobiliário

R$ 19.500,00

2.074 Manutenção do Educação de Jovens e Adultos R$ 98.500,00

2.040 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 200.000,00

1.376 Aquisição de Academias ao Ar Livre R$ 13.000,00

1.394 Infra-estrutura da Quadra “José Carlos Berloffa” R$ 7.300,00

2.069 Concessão de Adiantamentos para Despesas R$ 18.000,00

2.048 Manutenção da Divisão de Assistência Médica R$ 82.000,00

1.535 Reforma da Unidade de Atenção Especializada R$ 204.800,00

1.538 Reforma e/ou Ampliação do CAPS R$ 845.000,00

1.350 Reforma/Ampliação PSF - Marajoara R$ 18.000,00

1.539 Reforma e/ou Ampliação de UBS – S. Clara R$ 220.000,00

2.046 Manutenção da Divisão PSF R$ 500.000,00

2.051 Manutenção do Conselho Tutelar R$ 30.000,00

1.519 Aquisição de Veículos R$ 9.500,00

2.052 Manutenção da Secretaria Municipal de Promoção Social R$ 319.000,00

2.075 Manutenção do CRAS R$ 70.000,00

2.076 Manutenção do CREAS R$ 105.000,00

1.481 Aquisição/Infra-estrutura de área para Projetos Habitacionais R$ 23.500,00

1.480 Construção do Centro Dia para o Idoso R$ 9.500,00

1.503 Complementação e Adequação – Teatro Municipal R$ 19.500,00

2.053 Programa Idoso R$ 181.000,00

1.475 Aquisição de equipamentos e instrumentos musicais R$ 49.500,00

2.037 Manutenção do Depto. de Cultura R$ 231.000,00

2.077 Programa Festival da Primavera R$ 19.000,00

2.066 Fundeb 40% - Manutenção R$ 150.000,00

1.528 Implantação do Sistema de Radiocomunicação Digital R$ 30.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br E-mail juridico@pedreira.sp.gov.br

1.492 Sinalização Viária R$ 29.500,00

2.063 Manutenção da Defesa Civil R$ 147.500,00

Total.......................................................................................................... R$ 5.983.000,00